
ISTITUTO NAZIONALE PER L’ANALISI
DELLE POLITICHE PUBBLICHE

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Autorizzazione dell’assunzione a tempo pieno e indeterminato, con 
inquadramento nel profilo di Ricercatore (III livello professionale), del 
Dott. Matteo Luppi e della Dott.ssa Silvia Donà quali vincitori della 
procedura  riservata  di  reclutamento  speciale  transitorio  ai  sensi 
dell’articolo 20,  commi 2 e 9,  D.Lgs.  n.75/2017 e s.m.i.,  di  cui  al 
Bando INAPP n. 3 del 2022, emanato con Determina n. 456 del 6 
dicembre 2022 

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000294.DIREZIONE GENERALE.04-10-2023.REGISTRAZIONE



       

VISTI:
il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  30  giugno  1973,  n.  478  costitutivo 
dell’Istituto  per  lo  sviluppo  della  formazione  professionale  dei  lavoratori  (ISFOL)  e 
s.m.i.;
il Decreto Legislativo 24 settembre 2016, n. 185 ed in particolare l’articolo 4, comma 
1, lett. f), che, a decorrere dal 1° dicembre 2016, modifica la denominazione dell’ISFOL 
in INAPP - Istituto Nazionale per l’Analisi delle Politiche Pubbliche, lasciando invariati 
tutti gli altri dati dell’Istituto;
il D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97 che regolamenta l’amministrazione e la contabilità 
degli Enti pubblici di cui alla Legge 20 marzo 1975, n. 70;
lo  Statuto  dell’INAPP,  approvato  con  Delibera  del  Consiglio  di  Amministrazione  17 
gennaio 2018, n. 2 ed in vigore dal 2 maggio 2018;
il  vigente  Regolamento  di  organizzazione  e  funzionamento  degli  Organi  e  delle 
Strutture dell’Istituto, come approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione 
del 18 dicembre 2020, n. 18;
il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali 3 febbraio 2020, n. 22 con il  
quale il Prof. Sebastiano Fadda è stato nominato Presidente dell’INAPP;
la Delibera del Consiglio di Amministrazione 19 febbraio 2020, n. 1 di nomina del Dott. 
Santo Darko Grillo a Direttore Generale dell’INAPP;
il  Decreto del  Ministro del  Lavoro e delle Politiche sociali  del  23 settembre 2021 – 
trasmesso all’Istituto il 18 ottobre 2021 - di nomina del Consiglio di Amministrazione 
dell’INAPP;
VISTA la Determina n. 456 del 6 dicembre 2022, con cui è stato emanato il Bando n. 3 
del  2022  per  procedura  riservata  di  reclutamento  speciale  transitorio  ai  sensi 
dell’articolo  20,  commi 2 e  9,  D.Lgs.  n.  75/2017 e  s.m.i.,  per  titoli  ed esami,  per 
l’assunzione  di  n.  2  unità  di  personale  non  dirigenziale,  a  tempo  pieno  e 
indeterminato, con inquadramento nel profilo di Ricercatore - III livello professionale; 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione 3 marzo 2023, n. 2, con la quale è 
stato adottato il  Piano Integrato di  Attività  e Organizzazione -  PIAO 2023-2025, ex 
articolo  6,  Decreto  Legge  n.  80/2021,  contenente,  tra  gli  altri,  il  Piano  integrato 
Triennale  di  Attività  dell’INAPP  –  PTA  e  il  Piano  dei  Fabbisogni  di  personale  per  il  
medesimo  triennio.  Tale  Piano  è  stato  successivamente  approvato  dal  Ministero 
vigilante, ai sensi e per gli effetti  degli  articoli 7-9 del D.Lgs. n. 218/2016 e s.m.i., 
come da nota prot. n. 2628 del 29 marzo 2023, acquisita con prot. n. 3583 di pari  
data;
VISTA  la  Determina  n.  219  del  28  giugno  2023  di  nomina  della  Commissione 
esaminatrice della procedura riservata sopraindicata;
VISTA la Determina n. 288 del 21 settembre 2023 di approvazione della graduatoria 
finale  della  citata  procedura  riservata  di  reclutamento  speciale  transitorio  e,  per 
l’effetto, di individuazione dei candidati vincitori;
CONSIDERATO  che,  con  nota  prot.  n.  11500  del  26  settembre  2023,  l’INAPP  ha 
richiesto al Dott. Matteo Luppi, primo candidato vincitore, della procedura riservata di 
reclutamento  speciale  transitorio  su  menzionata,  di  esprimere  il  proprio  interesse 
all’assunzione nei ruoli dell’INAPP;
PRESO ATTO che il Dott. Matteo Luppi, con nota del 27 settembre 2023, acquisita con 
prot.  n.  11588  di  pari  data,  ha  conseguentemente  espresso  il  proprio  interesse 
all’assunzione in INAPP;

2 di 4

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000294.DIREZIONE GENERALE.04-10-2023.REGISTRAZIONE



       

CONSIDERATO  che,  con  nota  prot.  n.  11501  del  26  settembre  2023,  l’INAPP  ha 
richiesto  alla  Dott.ssa  Silvia  Donà,  seconda  candidata  vincitrice  della  procedura 
riservata di reclutamento speciale transitorio su menzionata, di esprimere il proprio 
interesse all’assunzione nei ruoli dell’INAPP;
PRESO ATTO che la Dott.ssa Silvia Donà, con nota del 27 settembre 2023, acquisita 
con prot. n. 11561 di pari data, ha conseguentemente espresso il proprio interesse 
all’assunzione in INAPP;
PRESO ATTO dell’avvenuto espletamento, rispetto alla posizione del Dott.  Luppi e 
della Dott.ssa Donà, degli adempimenti di cui all’articolo 11 del citato Bando n. 3 del 
2022;
RITENUTO  di  dover  procedere all’assunzione a tempo pieno e  indeterminato,  con 
inquadramento nel profilo di Ricercatore (III  livello professionale), dei due candidati 
vincitori della suddetta procedura riservata, Dott. Matteo Luppi e Dott.ssa Silvia Donà, 
a decorrere dal 16 ottobre 2023;
CONSIDERATO che le suddette assunzioni sono previste nel Piano dei fabbisogni di 
personale  per  il  triennio  2023-2025,  costituente  parte  del  PIAO  per  il  medesimo 
triennio, come sopra richiamato;
CONSIDERATA la sussistenza della disponibilità finanziaria in bilancio per procedere a 
tali assunzioni;
VISTE le prenotazioni di spesa, riportate nella seguente tabella, assunte a valere sul 
Bilancio di previsione 2023, per la copertura dei costi correlati all’assunzione a tempo 
pieno  ed  indeterminato,  con  inquadramento  nel  profilo  di  Ricercatore  (III  livello 
professionale), del Dott. Matteo Luppi e della Dott.ssa Silvia Donà per il periodo dal 16 
ottobre 2023 al 31 dicembre 2023:

Capitolo Descrizione Data Num. Importo

1.01.01.01.002

Voci  stipendiali  corrisposte  al 
personale  a  tempo  indeterminato 
(comprensivo  di  IVC  ed 
emolumento  una tantum ex art. 1, 
co. 330, Legge n. 197/2022)

04/10/2023 3121 14.744,76

1.01.01.02.002.01
Prestazioni  sostitutive  del  servizio 
mensa  personale  a  tempo 
indeterminato

04/10/2023 3122 317,00

1.01.02.01.001.01 Contributi  ENPDEP  a  carico  Ente 
personale a tempo indeterminato 04/10/2023 3123 16,28

1.01.02.01.001.02 Contributi  INAIL  a  carico  Ente 
personale a tempo indeterminato 04/10/2023 3124 88,38

1.01.02.01.001.03
Contributi INPS ex INPDAP a carico 
Ente  personale  a  tempo 
indeterminato

04/10/2023 3125 4.165,01

1.01.02.02.003.01 Fondo  TFR  dipendenti  a  tempo 
indeterminato 04/10/2023 3126 1.209,25

1.02.01.01.001.01 Irap  a  carico  Ente  personale  a 
tempo indeterminato 04/10/2023 3127 1.487,50

1.01.01.01.004.02 Trattamento accessorio corrisposto 
al personale a tempo indeterminato 
(per indennità per oneri specifici ed 
indennità  di  valorizzazione 

04/10/2023 3128 2.755,28

3 di 4

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000294.DIREZIONE GENERALE.04-10-2023.REGISTRAZIONE



       

professionale)
RITENUTO che il  costo delle  assunzioni  sopra richiamate sarà,  a decorrere dal  1° 
gennaio 2024, a valere delle risorse di cui ai fondi ordinariamente stanziati in bilancio 
per  il  trattamento  retributivo,  tabellare  ed  accessorio,  del  personale  dipendente  a 
tempo indeterminato dell’Istituto;

DETERMINA
1.le  premesse  e  gli  atti  nelle  stesse  richiamati  costituiscono  parte  integrante  del 
presente provvedimento;
2.di autorizzare, per le ragioni sopra esposte ed in attuazione della graduatoria finale 
approvata  con  Determina n.  288 del  21  settembre 2023, l’assunzione  in  INAPP,  a 
tempo pieno e indeterminato, con inquadramento nel profilo di Ricercatore - III livello 
professionale, a decorrere dal 16 ottobre 2023 del Dott. Matteo Luppi e della Dott.ssa 
Silvia Donà, vincitori della procedura riservata di reclutamento speciale transitorio ai 
sensi dell’articolo 20, commi 2 e 9, D.Lgs. n.75/2017 e s.m.i., di cui al Bando n. 3 del 
2022;
3.di  autorizzare l’assunzione degli  impegni di  spesa in conformità alle  prenotazioni 
richiamate in premessa ai fini della copertura dei costi correlati all’assunzione a tempo 
pieno  ed  indeterminato,  con  inquadramento  nel  profilo  di  Ricercatore  (III  livello 
professionale), del Dott. Matteo Luppi e della Dott.ssa Silvia Donà per il periodo dal 16 
ottobre 2023 al 31 dicembre 2023; 
4.a decorrere dal  1° gennaio 2024, i  costi  delle  assunzioni  a tempo indeterminato 
sopra richiamate saranno a valere delle risorse di cui ai fondi ordinariamente stanziati 
in  bilancio  per  il  trattamento  retributivo,  tabellare  ed  accessorio,  del  personale 
dipendente a tempo indeterminato dell’Istituto;
5.di autorizzare la pubblicazione del presente provvedimento nell’apposita sezione del 
sito internet dell’Istituto dedicata alla suddetta procedura riservata  di reclutamento 
speciale transitorio.

Il Direttore Generale
Dott. Santo Darko Grillo

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

4 di 4

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000294.DIREZIONE GENERALE.04-10-2023.REGISTRAZIONE


